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Besvarelse af spørgsmål nr. 5 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende 
forslag til lov om ændring af retsplejeloven (Genetisk slægtsforskning 
som efterforskningsmiddel i politiet) (L 197) 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 5 vedrørende forslag til lov om 
ændring af retsplejeloven (Genetisk slægtsforskning som 
efterforskningsmiddel i politiet) (L 197), som Folketingets Retsudvalg har 
stillet til justitsministeren den 5. maj 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Helene Brydensholt (ALT). 
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Spørgsmål nr. 5 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 
om ændring af retsplejeloven (Genetisk slægtsforskning som 
efterforskningsmiddel i politiet) (L 197): 
 

”Vil ministeren oplyse, hvorvidt det forudsætter, at 
myndighederne indhenter samtykke til, at DNA-profiler fra de 
to kernedatabaser kan bruges til retshåndhævelsesformålet?” 

 
Svar: 
 
Som jeg tilkendegav under 1. behandlingen af lovforslaget, er der ikke med 
lovforslaget lagt op til, at politiet kun skal kunne anvende slægtsbaserede 
forskningsdatabaser, hvis brugerne har givet samtykke til, at deres data 
anvendes til f.eks. efterforskning af strafbare forhold. 
 
Det er regeringens holdning, at hensynet til at opklare nogen af de mest 
alvorlige forbrydelser og offentlighedens interesse i en effektiv 
kriminalitetsbekæmpelse går forud for privatlivet fred på dette punkt. 
Regeringen mener således ikke, at politiets mulighed for at foretage genetisk 
slægtsforskning skal begrænses til databaser, hvor brugerne har givet 
samtykke til, at deres data anvendes til retshåndhævende formål. 
  
Som jeg dog også tilkendegav under 1. behandlingen, ser det ud til, at to af 
de databaser, som politiet formentlig vil benytte sig af i første omgang, har 
et krav om, at brugerne har givet samtykke til, at deres data anvendes til 
retshåndhævende formål. Det drejer sig om slægtsforskningsdatabaserne 
GEDmatch og FamilyTreeDNA. 
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